

Hjem > Landdistriktsmidler > 2013 > Formidling og demo af ny viden > **Nyt bejdsemiddel mod smeldere i majs**

Nyt bejdsemiddel mod smeldere i majs

Med det nye middel Sonido opnås omkring 70-75 procent effekt mod smeldere.

Der vil til kommende sæson være majsudsæd bejdsset med et skadedyrsmiddel med effekt mod smeldere til rådighed af visse majssorter bl.a. Ambition. Midlet hedder Sonido og indeholder 400 g/l thiacloprid. Aktivstoffet er kendt fra sprøjtemidlet Biscaya, som anvendes mod glimmerbøsser i raps. Prisen vil være omkring 225 kr. pr. unit.

Bayer oplyser, at Sonido har lavere effekt end de hidtil anvendte midler, hvor der blev opnået omkring 85 procent effekt. Med Sonido opnås omkring 70-75 procent effekt. Firmaet anbefaler ikke Sonido anvendt i blanding med Mesuro, der anvendes som repellat mod fugle. Dette skyldes, at der er risiko for nedsat spireevne.

Flere har spurgt om effekten af bejdsning med Sonido mod stankelbenlarver. Bayer oplyser, at bejdsemidlets effekt mod stankelben ikke er belyst, og det vurderes, at effekten mod stankelben er lavere end mod smeldere.

De hidtil anvendte midler i majs (Poncho Pro, Cruiser) hører til de såkaldte neonicotinoider, der er blevet forbudt for en periode på foreløbig to år, hvor effekten mod bier skal undersøges nærmere.

Markedet for majsudsæd bejdsset med skadedyrsmidler er meget begrænset og skønnes under måske 3-4.000 ha, men er en stor hjælp for landmænd med smelderproblemer, fordi alle afgrøder angribes, og der ikke er andre bekæmpelsesmetoder. Det anbefales at bestille bejdsset udsæd i god tid.

Smeldere er et evt. problem efter græsdyrkning, og problemerne øges ofte jo flere år, der er dyrket græs, fordi der så kan lægges æg i flere år. Smeldere lægger æg i græs og har en 4-årig udvikling. Der kan derfor optræde problemer 1-3 år efter ompløjning af græsset, hvor skaden oftest er størst 2. og 3. år efter ompløjning.

I dette efterår er modtaget enkelte henvendelser om angreb af smelderlarver i vintersæd efter tidligere græsdyrkning.



Billede 1. Kraftigt angreb af smeldere i majs med græs i sædskiftet. Foto: Thomas Harbo, Jysk Landbrugsrådgivning.

Kontakt din **lokale rådgivningsvirksomhed**, hvis du vil vide mere om dette emne.

Promilleafgiftsfonden for landbrug



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development'